CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1040/2023

Solicita a urgente revitalização da Rua
Sete de Setembro, entre as ruas Rui
Barbosa e São João, trecho tombado pelo
Decreto nº 140, de 25 de outubro de
2005, no Centro de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo que determine providências urgentes com

vistas à troca ou recuperação de placas, pintura dos painéis e a realização de outras
intervenções urbanísticas pertinentes visando revitalizar o trecho histórico da Rua
Sete de Setembro, entre as ruas Rui Barbosa e São João, tombado pelo Decreto nº
140, de 25 de outubro de 2005.

O trecho citado é parte importante da história do nosso Município, pois

registra os primeiros tempos da colonização. A Sete (ou 7 como grafada em algumas
placas) de Setembro foi uma das primeiras ruas abertas na cidade. Abrigou a
primeira Igreja, a primeira escola, o Hospital São Paulo, o primeiro armazém da
Colonizadora Maripá e a Casa Paroquial. Foi também uma das primeiras ruas a
receber pavimentação com pedras irregulares, entre 1956 e 1960.

Em 2016, houve a descaracterização do trecho da via já então

tombada. Parte das pistas de rolamento foi asfaltada e ocorreu a implantação de
uma espécie de “canteiro central”, que confinou ali a histórica pavimentação com
pedras irregulares. Atualmente, o local encontra-se com placas desgastadas,
inscrições de textos apagados e uma aparência de abandono, como as fotos no
Anexo demonstram.

Por todas essas razões, é fundamental a especial atenção do Poder

Público para local de tamanha importância para a história de Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 16 de agosto de 2023.

    ROBERTO DE SOUZA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO ÚNICO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 316AE048488ECC736C18CD2DFCCE6BEB CODIGO DO DOCUMENTO: 049818
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1040/2023
AUTORIA: Ver. Roberto de Souza